
 
Veranstaltun
VKU Forum 
Invalidenstraße
Tel.: +49 30 585
Fax: +49 30 585
E‐Mail: info@vk
 Web: www.vku
 
 
 
Anreisehinw
Zu Fuß vom Ha
� Ausgang „Eur
� dann geradea
 
Mit den öffentl
Vom Hauptbah
� Tram M5 Rich
Haltestelle „Inv
� Bus 120 Richt
zur Haltestelle „
� Bus 123 Richt
zur Haltestelle „
� Bus 142 Richt
Haltestelle „Inv
� Bus 147 Richt
Haltestelle „Inv
� Bus 245 Richt
Haltestelle „Inv
 
Vom U‐Bahnho
� Tram M5 Rich
„Invalidenpark"
 
Parkplatzem
Parkplatz Hamb
Anschrift: Invali
Parkhaus Luise
Anschrift: Luise
Parkhaus im Ha
Anschrift: Clara
 
 
 
 
 
 

ngsort:  

e 91, 10115 Berlin 
580‐580 
580‐585 
ku‐forum.de 
u‐forum.de 

weise 
uptbahnhof (10‐15 M
opaplatz“ � an der In
aus 600 m  

lichen Verkehrsmitte
hnhof (2 Minuten)  
htung „Zingster Straße
alidenpark"  
ung „Märkisches Vier
„Invalidenpark"  
ung „Robert‐Koch‐Pla
„Invalidenpark"  
ung „S Ostbahnhof" b
alidenpark"  
ung „S Ostbahnhof" b
alidenpark"  
ung „S Nordbahnhof"
alidenpark"  

of Naturkundemuseu
htung „Lüneburger Str
"  

mpfehlung  
burger Bahnhof (5‐10
idenstraße 51, 10115
nstraße (10 Minuten
nstraße 47‐52, 10117
auptbahnhof (10‐15 M
‐Jaschke‐Straße, 1055

Minuten)  
validenstraße nach re

eln  

e“ bis zur  

rtel" bis  

atz" bis  

bis zur  

bis zur  

" bis zur  

m U6 (2 Minuten)  
raße“ bis zur Halteste

0 Minuten Fußweg en
 Berlin  
 Fußweg entfernt)  
7 Berlin  
Minuten Fußweg ent
57 Berlin 

echts  

elle 

ntfernt)  

tfernt)  

 
Allgemeine Hinw
 

Veranstalter: 

 

Wissenschaftlicher L
 

Teilnehmergebühr in
 

Mitglied im BVKJ: 

Nichtmitglied:

* Frühbucherpreis bi
 

Anmeldung: 
Bitte melden Sie sich
möglichst umgehend
Die Teilnahmebestät
Anmeldung.  
 

Zahlung: 
Bitte überweisen Sie
Angabe der Rechnun
lichen Bestätigung bz
 

Mit Überweisung des
erfolgt keine gesonde
Ihre Registrierung erf
Veranstaltung von de
Gruppe der Ärzte, ihr
 

Abmeldung: 
Im Falle einer Abmeld
beginn wird Ihnen ein
Tage vor Veranstaltu
Rechnung gestellt. Be
Komplettpreis einbeh
 

                      
 
 
 

weise zur Anmeldu
 
 
 
Mielenforster S
Tel.: 0221‐6890
 yvonne.rottlae
http://kongres

Leiter: Klemens Senge

nklusive Verpflegung

Paketpreis nur
40,‐€* / ‐ 45,‐ €
jede einzelne P
30,‐€*  /‐ 35,‐ €
 

Paketpreis nur
60,‐€* / ‐ 65,‐ €
jede einzelne P
40,‐€*/ ‐ 45,‐ €
 

is 31.08.2015 

 mit dem beiliegende
d, jedoch spätestens b
igung erfolgt nach Ein

den Rechnungsbetra
gsnummer nach Erha
zw. Rechnung.    

s Betrages ist Ihre Tei
erte Bestätigung meh
folgt vor Ort im Tagun
er LÄK zertifiziert wird
ren Barcodeaufkleber

 
dung bis 10 Tage vor 
ne Bearbeitungsgebü
ngsbeginn 50 % des G
ei späterer Abmeldun
halten.     

ung:   

Str. 2, 51069 Köln 
09‐26 
ender@uminfo.de
ss.bvkj.de 

er, Berlin 

für 1 Arzt + 1 MFA  
€ ab 01.09.15 
Person  
€ ab 01.09.15 

für 1 Arzt + 1 MFA  
€ ab 01.09.15 
Person  
€ ab 01.09.15 

en Anmeldeformular 
bis zum 04.09.15 an. 
ngang der 

g unbedingt mit 
alt unserer schrift‐

lnahme garantiert, es
hr.  
ngsbüro. Da die 
d, bitten wir die 
r mitzubringen. 

   
Veranstaltungs‐ 
hr von 20 % und bis 3
Gesamtbetrages in 
ng wird der 

s 

3 

 
 

 Prot
Wa
M

Akt

Upd

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9

  

We
V

Einl
Immer e

Selekti
Amblyopief

tein – ein Schlü
achstum und  Al
odediagnose 

Rea
tuelles zu Influ

ate für das g

9. Septembe
eitere Termine für die
Verden 16.09.15, Erfu

München 21.10
Münster

adung 
 

etwas Neues
 

ivverträge – 
früherkennun
üsselfaktor für  
llergiemanagem
ADHS ‐ wie si
lität aus? 
uenza und Im

 

gesamte Pra

 
 

 

er 2015 in B
 
 

ese Informationsvera
rt 23.09.15, Hamburg
0.15,  Nürtingen 25.11
r‐Hiltrup 02.12.15 

s:  

ng ‐  
  gesundes 

ment       –  
ieht die 

pfungen 

axisteam 

Berlin 
anstaltung: 
g 30.09.15, 
1.15,  



Liebe Kolleginnen und Kollegen,                           
 
auch in diesem Jahr setzen wir unsere erfolgreiche 
Veranstaltungsreihe für Sie und Ihre MFA „Immer 
etwas Neues“ fort und hoffen, dass Ihnen unsere 
Themen zusagen. Im Gesundheitswesen gibt es 
keinen Stillstand, immer wieder gibt es neue 
Entwicklungen und damit auch neue 
Herausforderungen für Kliniken und Praxen. Unsere 
Landesverbände sind in die Planung einbezogen und geben 
zusätzlich aktuelle Informationen aus Ihrem Landesverband.  
 
Bei diesen Informationsveranstaltungen unterstützen uns 
freundlicherweise die Firmen AstraZeneca, Medice und Nestlè‐
Nutrition,  die gleichzeitig die Gelegenheit nutzen, Ihnen durch 
renommierte unabhängige Referenten neue Erkenntnisse aus dem 
Bereich der Influenzaprophylaxe, der Therapie von ADHS und 
Ernährung nahe zu bringen.  
 
Die BVKJ‐Service GmbH wird Sie und Ihre MFA auf den neuesten 
Stand unserer Selektivverträge bringen und wichtige Fragen 
beantworten. 
 
Ich lade Sie zu dieser Fortbildungsreihe ganz herzlich ein und freue 
mich über eine rege Teilnahme und lebhafte Diskussionen.    
 
Ihr 
 
 
 
Dr. med. Wolfram Hartmann 
Präsident des BVKJ e.V., Mielenforster Str. 2, 51069 Köln 
 
‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 
Die Veranstaltung wird unterstützt durch:  
 

 
mit 5.500,‐ € 

 
  
mit 4.500,‐ € 

 
             mit 4.500,‐€ 

 
 

Wir danken den  Firmen für die freundliche Unterstützung 

Kinder‐ und Jugendärzte      
      
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

   Medizinische Fachangestellte 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

15.00 Uhr Begrüßung durch 
  Klemens Senger, Berlin 
    

15.10 Uhr       Protein – ein Schlüsselfaktor für 
  gesundes Wachstum und 
  Allergiemanagement      

    Referent: Dr. Mike Poßner, Frankfurt  
 

15.50 Uhr  Modediagnose ADHS ‐ wie  
  sieht die Realität aus? 
         Referent: N. N. 
   
   

16:30 Uhr  Aktuelles zu Influenza und 
  Impfungen  

    Referent: Dr. Martin Terhardt, Berlin 
 
 

     

17:35 Uhr  Amblyopiefrüherkennung 
     Referent: Dr. Stefan Zeller, Kempten 
 
18:00 Uhr   Abrechnung leicht gemacht 
                     Referent: Bernd Helmsauer, Nürnberg 
 
18.45 Uhr  Selektivverträge ‐ Chance für Mehrhonorar  in 

den Praxen der Kinder‐ und Jugendärzte   
 Erläuterungen des Inhalts und zur Umsetzung 
 der Verträge 

  Referent: Klaus Lüft, München, BVKJ Service GmbH
 
 

 
 

Ca. 19.00 Uhr Ende der Veranstaltung

15.00 Uhr   Begrüßung durch  
    Klaus Lüft, München 
Verband med. Fachberufe  
                         Kurze Vorstellung 
 
15:15 Uhr  Amblyopiefrüherkennung  
    Referenten: Dr. Stefan Zeller/ 
    Daniela Stockmann, Erlangen  
 
15:40 Uhr  Abrechnung leicht gemacht 
                         Referent: Bernd Helmsauer, Nürnberg 
 
16:20 Uhr  Selektivverträge ‐ Chance für Mehrhonorar  in 

den Praxen der Kinder‐ und Jugendärzte   
 Erläuterungen des Inhalts und zur Umsetzung 
 der Verträge 

  Referent: Klaus Lüft, München, BVKJ Service GmbH 
 

17.05 Uhr   Protein – ein Schlüsselfaktor für 
    gesundes Wachstum und     
    Allergiemanagement      

        Referent: Dr. Mike Poßner, Frankfurt 
 
17.45  Uhr  Modediagnose ADHS ‐ wie sieht die 
    Realität aus? 
          Referent: N. N. 
 
18.25 Uhr    Aktuelles zu Influenza und     
             Impfungen  
         Referent:  Dr. Martin Terhardt, Berlin 
 

 

14.30 Uhr Empfang im Foyer mit kleinem Snack und Getränken

17.10 Uhr bis 17.35 Uhr Pause mit Kaffee und Kuchen 16.35 Uhr bis 17.05 Uhr Pause mit Kaffee und Kuchen 


